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Ale doktor kazał uspokoić, nakarmić, oswoić gołębie. 
A potem będzie można mieć gorączkę sobotniej nocy. 
Na razie powrót z herbatą na salę. Już jutro, za tydzień, 
ewentualnie po niedzieli będzie można się zakochać.

 Wśród owych stu osób znajdował się gość z Krako-

wa, którego wykład stanowił piękne zwieńczenie 昀椀nału 
VIII Pomorskiego Konkursu Literackiego dla Nauczy-

cieli. Wystąpienie pod tytułem „Wszystko, co chcemy 
wiedzieć o Wisławie Szymborskiej, czyli spotkanie 
z prof. Michałem Rusinkiem” pozostanie z pewnością 
w pamięci obecnych na sali. Niegdysiejszy sekretarz 

noblistki, a obecnie prezes Fundacji Wisławy Szymbor-
skiej, niezwykle zajmująco i w pięknym stylu przybliżył 
nieo昀椀cjalny wymiar postaci poetki, prezentując zarów-

no jej utwory – z tych najmniej znanych, jak i anegdotki 
z życia literackiego osób z kręgu bliżej czy dalej sku-

pionego wokół pani Wisławy.
VIII Pomorski Konkurs Literacki dla Nauczycie-

li zakończył się wspaniałym 昀椀nałem, a w Pomorskiej 
Bibliotece Pedagogicznej w Słupsku nie tylko jeszcze 
trwają jego echa – zapraszamy do zapoznania się z tek-

stami laureatów oraz przeczytania niezmiernie intere-

sującej rozmowy z nagrodzoną Ewą Krzemińską – ale 
już zaczynamy przygotowywać IX edycję w roku 2025. 
Zachęcamy do pisania. Niech po raz kolejny okaże się, 
że w Ciele Pedagogicznym drzemie Duch Literacki.

Wszystkie  nagrodzone  teksty można przeczytać  na  stronie 
internetowej organizatora: https://pbp.slupsk.pl/aktualnosci/
viii-pomorski-konkurs-literacki-dla-nauczycieli/

Jolanta Betkowska
Koordynator Pomorskiego Konkursu Literackiego dla Na-

uczycieli, Pomorska Biblioteka Pedagogiczna w Słupsku

Marta Kłosowska

Edukacja morska wspierająca różnorodność  
i inkluzję w SOSW im. Biskupa z Miry Św. Mikołaja w Żukowie

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 
im. Biskupa  z Miry  Św. Mikołaja w Żukowie  każdy 
z  uczniów  jest  wyjątkowy  i  w  indywidualny  sposób 
traktowany.  Nasze  działania  opieramy  na  mocnych 
stronach uczniów  i  szukamy sposobów  i możliwości, 
aby móc je rozwijać. 

Już od wielu lat rozbudzamy w dzieciach poczucie 
tożsamości ze swoim regionem poprzez udział i reali-
zację zadań Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej. 
Interdyscyplinarność i elastyczność Programu, a także 
jago bogata obudowa merytoryczna, pozwala nam na 
taki  dobór  działań,  który  sprzyja  rozwojowi  naszych 
podopiecznych, wpływa na integrację ze środowiskiem 
lokalnym, pomaga we włączaniu  ich do społeczności 
nie  tylko  tej  szkolnej,  otwiera  i  wzmacnia  poczucie 
własnej wartości, w atrakcyjny sposób urozmaica tok 
nauki i zdobywanie nowych umiejętności – ogółem – 
na kształtowanie kompetencji kluczowych. 

Piękne kaszubskie jeziora są doskonałym miejscem 
do tego, aby wprowadzać uczniów w świat zagadnień 
związanych z marynistyka i żeglarstwem. W placówce 
staramy  się  „na  sucho”  zaznajomić  dzieci  z  elemen-

tami żeglarstwa, dostosowując treści, metody i formy 
pracy do możliwości naszych wychowanków. Podczas 
zajęć  kółka morskiego uczymy się robić węzły, pozna-
jemy elementy wyposażenia oraz budowy łódek. Czę-
sto wykonujemy prace plastyczne z elementami mary-

nistycznymi, aby w każdy możliwy sposób akcentować 
wodny kaszubski region, w których mieszkamy. 

Jednak  to  prawdziwa  wyprawa  na  wody  jezior 
czy morza  jest największym przeżyciem dla każdego 
z uczestników. We wrześniu 2023 r., dzięki Kołu Go-

spodyń Wiejskich w Tuchomiu oraz Młodzieżowemu 
Klubowi Wodné  Sportë, mogliśmy  żeglować  po wo-

dach Jeziora Tuchomskiego. To tam przełamywaliśmy 
swoje lęki oraz stereotypy na temat żeglowania dzieci 
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z  niepełnosprawnościami.  Już  samo wejście  na  jacht 
było  dla  uczniów  ogromną  radością.  Potwierdzają  to 
słowa jednego z uczestników: Na początku trochę się 
bałem,  ale  jak  już  byłem  na  tej  łodzi,  to  było  fajnie 
i czułem się szczęśliwy. Choć nie każdy z uczniów ma 
w sobie tyle odwagi, aby wejść na jacht,  to  już samo 
zapoznawanie się z nim „na żywo” sprawia, że może 
następnym  razem uda  się  pokonać  strach  i wkroczyć 
na pokład. 

Po obejrzeniu kilku 昀椀lmików, na których jacht prze-
chyla się, a znajdujący się na nim ludzie muszą się wy-

chylać, niektórzy odczuwali lęk.  Na szczęście podczas 
naszego żeglowania nie było mocnego wiatru, którego 
nasi podopieczni bali się najbardziej. Żeglowanie jest 
naprawdę  bardzo  przyjemne,  a  sam  kontakt  z  wodą 
otwiera  dzieci  na  nowe  wrażenia  i  doświadczenia. 
Swoimi  działaniami  udowadniamy,  że  nasi wspaniali 
podopieczni mogą w pełni korzystać z życia, rozwijać 
się  i  integrować,  poznawać  ciekawe miejsca,  a  także 
zdobywać  nowe  doświadczenia  i  pokonywać  swoje 
bariery. 

Działania  realizowane  na  rzecz  podopiecznych 
SOSW w Żukowie bardzo integrują społeczność lokal-
ną, która w różnej formie wspiera i włącza się w przed-

sięwzięcia realizowane w Ośrodku. W czerwcu 2023 r. 
odbył  się,  jak co  roku,  festyn  integracyjny „Jesteśmy 
wśród Was – Ahoj przygodo!”, którego atrakcje opie-
rały się na elementach marynistycznych. Podczas spo-

tkania nie zabrakło dobrej zabawy przy szantach, nauki 
robienia  węzłów,  eksperymentów  wodnych,  zabaw-

nych  konkurencji  sportowych,  pokazu  strażackiego 
OSP w Żukowie. To był wspaniały, integracyjny czas. 

Uczniowie SOSW w Żukowie od września prężnie 
działają  podczas  zajęć  na  kółku morskim.  Rozwijają 
swoje talenty i odkrywają nowe. Podczas spotkań uczy-

li się robienia węzłów, rysowania elementów maryni-
stycznych czy słuchali bajek o morzu. Nasi wychowan-

kowie raz w tygodniu rozwijają również umiejętności 
pływania, ćwiczą, oswajają się z wodą na basenie. 

Teraz tęsknie czekamy na wiosnę i rozpoczęcie se-
zonu żeglarskiego. Na pewno znów podejmiemy sta-
rania o to, by nasi uczniowie mogli zażyć żeglarskiej 
przygody.  Spójrzcie  jak  pięknie  prezentują  się  nasze 
żaglówki  na  Jeziorze  Tuchomskim.  Mamy  nadzieję, 
że będziemy mogli  tam jeszcze wrócić  i że spotkacie 
nas na wodach jezior kaszubskich, a może i na Morzu 
Bałtyckim. Ahoj przygodo!

Marta Kłosowska
Wychowawca i nauczyciel klas dla uczniów z niepełno-

sprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 
i znacznym oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi 
w SOSW im. Biskupa z Miry Św. Mikołaja w Żukowie, 
szkolny koordynator Pomorskiego Programu Edukacji 
Morskiej.
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